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稅務新聞稅務新聞稅務新聞稅務新聞    101010101111----1010101033331111 

一、 生活稅法／財團法人做好事 未必免繳稅。 

二、 地價稅 11 月 1 日開徵 將逐年調升。 

三、 地價稅開徵 9 月後售地可協議分攤。 

四、 個人領取之失業給付及職場學習津貼徵免所得稅問題。 

五、 稅務問答／納稅人本人學費 不可列報扣除。 

六、 稅務問答／退稅支票逾期未領 可申請展延。 

七、 勤業眾信專欄／發行限制股 10 大注意事項。 

八、 稻米未經預糊化直接研磨成米穀粉之生粉摻配於麵粉銷售免徵營業稅。 

九、 營利事業招待經銷商及客戶國內外旅遊費用之課稅規定。 
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一一一一、、、、生活稅法生活稅法生活稅法生活稅法／／／／財團法人做好事財團法人做好事財團法人做好事財團法人做好事    未必免繳未必免繳未必免繳未必免繳稅稅稅稅    

【聯合報╱記者林政忠整理】 2012.10.31 02:30 am 
 

  

李先生問李先生問李先生問李先生問：：：：我經商多年有成，成立財團法人基金會回饋社會。財政部規定，財團法人

年度花費在「創設目的有關支出」，若未達受捐贈金額的 7 成，剩餘部分要繳納營利

事業所得稅。聽朋友說，可以購買固定資產當作支出，就可以免繳稅，可以這樣做嗎？

  

資誠聯合會計師事務所合夥會計師許祺昌答資誠聯合會計師事務所合夥會計師許祺昌答資誠聯合會計師事務所合夥會計師許祺昌答資誠聯合會計師事務所合夥會計師許祺昌答：：：：財團法人收受捐贈，必須將費用花在與

創設目的相關之支出上，購買辦公大樓、交通工具等固定資產，雖與創設目的有關，

但固定資產能否列為費用支出，一直有爭論。 

針對財團法人購買「固定資產」支出，財政部曾有 2 項規定，其一是完全當作該年度

的支出費用、其二是依據財政部公布的「固定資產耐用年數表」，分年折舊金額當作

費用支出。 

不過，大法官今年 9 月公布 703 號解釋令，財團法人的固定資產不能列為一次性支出

費用，只能分年當作折舊支出費用。 

許多人以為「做好事，就不用繳稅」，其實這是不正確的觀念。李先生應該趕快檢視

今年度財團法人的所有支出費用，如果低於受捐贈金額的 7 成，財政部就會要求繳納

營所稅。 

還有 1 個補救方法，假設李先生發現財團法人的費用支出只有捐贈金額的 6成，大法

官釋憲又禁止購買固定資產當支出費用；李先生可以提出未來 5年的活動計畫，經目

的事業主管機關核可後，就可以將剩下的 4成餘措數保留到未來 5年使用，形同今年

額度已依法用盡，這樣就不必擔心會被課到營所稅。（（（（許祺昌口述許祺昌口述許祺昌口述許祺昌口述））））  

【2012/10/30聯合報】@ http://udn.com/ 
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二二二二、、、、地價稅地價稅地價稅地價稅 11111111 月月月月 1111 日開徵日開徵日開徵日開徵    將逐年調將逐年調將逐年調將逐年調升升升升    

【經濟日報╱記者陳美珍／台北報導】 2012.10.31 02:30 am 
 

  

101 年地價稅明（1）日起開徵，為期一個月。全國共有 751萬戶將接到地價稅單，開

徵總稅額達 622億元。彰化縣地方稅務局局長邱森輝說，今年地價稅開徵戶數與金額，

都較 100 年成長逾 1%。  

配合實價登錄制 8月實施，加上明（102）年正逢公告地價 3 年 1 調的調整年，地價稅

逐年調升已成趨勢。邱森輝表示，實價登錄制影響較大的是土地增值稅的稅基（公告

現值），以地價稅持有稅性質較不受影響。明年調整公告地價會有漲也有跌。  

不過，財政部認為，目前全國公告地價占市價比重僅有 21.96%，地方政府仍應朝逐年

調高地價稅基（公告地價）努力。  

101 年地價稅 11 月 1 日開徵，截繳日為 11 月 30 日。按照開徵數統計，全國共有 751

萬戶需繳納地價稅，較去年增加 9.5 萬戶，課稅戶數增幅 1.26%；開徵稅額計 622億元，

亦比去年多了 7億元，增幅 1.13%。  

財政部指出，地價稅的稅基為公告地價，依法地方政府每 3 年須調整 1 次。上次調整

年為 99 年，近年因公告地價增幅有限，地價稅收雖逐年微幅上升，但近 10 年地價稅

收總額都在 500億元至 630億元間徘徊。  

根據內政部地政司統計，全國公告地價占一般正常交易價格比重每年約以 2 個百分點

的漲幅上升，至 99 年度調整年，其占正常交易價格比重僅 21.96%。  

5 都之中，台北市的公告地價占市價比重雖是 5 都最高，99 年期為 31.47%，但調整趨

勢自 93 年期開始即逐期下降，93 年台北市公告地價占市價比重是 34.4%。 
  

【2012/10/31 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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三三三三、、、、地價稅開徵地價稅開徵地價稅開徵地價稅開徵 9 9 9 9 月後售地可協議分月後售地可協議分月後售地可協議分月後售地可協議分攤攤攤攤    

【台灣醒報╱記者劉彥萱╱台北報導】 2012.10.30 07:05 pm 
 

  

有房地產的民眾注意了！財政部 30 日宣布，地價稅將於 11 月開徵！但如果是在 9 月

或 10 月剛賣地者，今年地價稅還是得由原來地主繳納，但是買賣雙方可自行協議分攤

比例。財政部賦稅署表示，繳納期限至同年 11 月 30 日截止，請納稅義務人在期限內

繳納，以免逾期受罰。  

本次開徵地價稅稅款所屬期間為 101 年 1 月 1 日至 12 月 31 日，並以 8月 31 日地政機

關土地登記簿所載之所有權人、典權人、受託人或經主管稽徵機關指定之土地使用人

為納稅義務人。  

此外，有民眾表示，今年已經賣掉名下土地，為什麼還收到地價稅單？財政部表示，

因地價稅是以 8月 31 日為納稅義務基準日，因此，9 月以後剛賣屋的民眾，仍要由土

地登記簿上的所有權人負責繳稅。  

另外，為了便利納稅義務人繳納稅款，財政部提供多元化繳稅管道，民眾除了可至代

收稅款金融機構以現金繳納外，也可利用「電話語音轉帳」、「便利商店繳稅」、「ATM

轉帳」、「晶片金融卡網際網路轉帳」等多元化方式繳納，但利用信用卡繳稅者，要

注意是否有收取額外手續費。  

最後，財政部提醒民眾，地價稅是按土地所有權人在每一直轄市或縣（市）轄區內之

地價總額計徵，因此納稅義務人在同一直轄市或縣（市）有多筆應稅土地，僅會收到

一張地價稅繳款書；又已辦理與金融機構或郵政機構約定以存款帳戶辦理轉帳繳稅之

納稅義務人，於繳納期間截止日在帳戶內預留足額之存款，以備提兌。 
  

【2012/10/30台灣醒報】@ http://udn.com/ 
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四四四四、、、、個人領取之失業給付及職場學習津貼徵免所得稅問題個人領取之失業給付及職場學習津貼徵免所得稅問題個人領取之失業給付及職場學習津貼徵免所得稅問題個人領取之失業給付及職場學習津貼徵免所得稅問題        

 

財政部臺北市國稅局表示，接獲納稅人來電詢問，個人依就業保險法規定領取

之失業給付，及依職場學習及再適應計畫領取之津貼，是否應併計個人綜合所

得稅結算申報？ 

該局說明，行政院勞工委員會為提升勞工就業技能，促進就業，保障勞工職業

訓練及失業一定期間之基本生活，特制定就業保險法，而勞工依法領取之失業

給付、提早就業獎助津貼、職業訓練生活津貼及失業之被保險人其全民健康保

險保險費補助，都是屬於勞工保險之保險給付，可適用所得稅法第 4 條第 1

項第 7 款規定，免納所得稅。 

該局另說明，行政院勞工委員會為協助就業弱勢者，就業準備及就業適應，透

過合法登記或立案之事業單位（如民營事業單位、公營事業機構、非營利組織

及學術研究機構等）或民間團體（但不包括政治團體），提供職場學習及再適

應之機會，使其重返職場，所發給就業弱勢者之職場學習及再適應津貼，核屬

政府之贈與，依同法第 4 條第 1 項第 17 款規定免納所得稅。 

 

 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北市國稅局    
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五五五五、、、、稅務問答稅務問答稅務問答稅務問答／／／／納稅人本人學費納稅人本人學費納稅人本人學費納稅人本人學費    不不不不可列報扣可列報扣可列報扣可列報扣除除除除    

【經濟日報╱稅務問答】 2012.10.31 02:30 am 
 

  

屏東市陳先生來電詢問屏東市陳先生來電詢問屏東市陳先生來電詢問屏東市陳先生來電詢問：：：：夫妻目前雙方皆就學中夫妻目前雙方皆就學中夫妻目前雙方皆就學中夫妻目前雙方皆就學中，，，，為什麼不能列舉教育學費特別扣除為什麼不能列舉教育學費特別扣除為什麼不能列舉教育學費特別扣除為什麼不能列舉教育學費特別扣除

額額額額？？？？  

南區國稅局屏東縣分局答覆南區國稅局屏東縣分局答覆南區國稅局屏東縣分局答覆南區國稅局屏東縣分局答覆：：：：依據所得稅法第 17條第 1 項第 2款第 3 目第 5小目規定，

納稅義務人之「子女」就讀大專以上院校的學費，每名子女每年最多可以扣除 25,000

元教育學費特別扣除額，不足 25,000元者，以實際發生數為限。故納稅義務人本身或

配偶就讀大專以上院校的學費，無法列報扣除。 
  

【2012/10/31 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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六六六六、、、、稅務問答稅務問答稅務問答稅務問答／／／／退稅支票逾期未領退稅支票逾期未領退稅支票逾期未領退稅支票逾期未領    可申請展可申請展可申請展可申請展延延延延    

【經濟日報╱稅務問答】 2012.10.31 02:30 am 
 

  

觀音鄉王先生問觀音鄉王先生問觀音鄉王先生問觀音鄉王先生問：：：：退稅支票過期而未兌領退稅支票過期而未兌領退稅支票過期而未兌領退稅支票過期而未兌領，，，，要怎麼辦要怎麼辦要怎麼辦要怎麼辦？？？？  

北區國稅局中壢稽徵所答覆北區國稅局中壢稽徵所答覆北區國稅局中壢稽徵所答覆北區國稅局中壢稽徵所答覆：：：：納稅義務人領取退稅支票後，若因放置過久已逾支票有

效兌領期間而未兌領時，只要再向核發之國稅局申請展延發票日期即可。各地國稅局

核發之國庫機關專戶存款支票上載有發票日期，自發票日 1 年內為兌領有效期間。但

這部分僅是代表支票逾期並不表示納稅人喪失退稅權利，只要國稅局尚未將該退稅款

解繳國庫，受退稅人只要提示退稅支票向國稅局申請展延發票日期即可；如逾兌領有

效期間後，國稅局已將該退稅款解繳國庫，納稅義務人在發票日 15年內可申請重新換

發支票，國稅局將依國庫支票管理辦法第 29條規定換發新的退稅國庫支票再通知納稅

義務人領取。 
  

【2012/10/31 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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七七七七、、、、勤業眾信專欄勤業眾信專欄勤業眾信專欄勤業眾信專欄／／／／發行限制股發行限制股發行限制股發行限制股 10 10 10 10 大注意事大注意事大注意事大注意事項項項項    

【經濟日報╱袁金蘭、呂玫瑩、楊曜準】 2012.10.31 02:30 am 
 

  

公司法於民國 100 年 7 月 1 日公告修正，明定公開發行股票公司得經股東會特別決議

通過，發行限制員工權利新股（以下簡稱限制股）。金管會依此另於今年 2 月公布修

正「發行人募集與發行有價證券處理準則」明定發行限制型股票相關規定，復於 9 月

17 日修正處理準則，刪除有關發行人發行限制股給予單一員工的數量不得超過申報發

行總數 10%限制規定，並修正單一認股權人得認購股數限制規定，改採累計方式計算，

且排除專戶存儲規定。  

限制股是公開發行股票公司依公司法發給員工新股附有服務條件或績效條件等既得條限制股是公開發行股票公司依公司法發給員工新股附有服務條件或績效條件等既得條限制股是公開發行股票公司依公司法發給員工新股附有服務條件或績效條件等既得條限制股是公開發行股票公司依公司法發給員工新股附有服務條件或績效條件等既得條

件件件件，，，，於既得條件達成前於既得條件達成前於既得條件達成前於既得條件達成前，，，，其股份權利受有限制其股份權利受有限制其股份權利受有限制其股份權利受有限制。。。。此員工獎酬可與員工未來對公司貢獻此員工獎酬可與員工未來對公司貢獻此員工獎酬可與員工未來對公司貢獻此員工獎酬可與員工未來對公司貢獻

度做連結度做連結度做連結度做連結，，，，股票可等達成既得條件後分次發給股票可等達成既得條件後分次發給股票可等達成既得條件後分次發給股票可等達成既得條件後分次發給，，，，可鼓勵優秀員工長期服務公司可鼓勵優秀員工長期服務公司可鼓勵優秀員工長期服務公司可鼓勵優秀員工長期服務公司。。。。 

茲將發行限制股應注意事項及課稅規定彙整如下： 

壹壹壹壹、、、、應注意事項應注意事項應注意事項應注意事項 

1.1.1.1.發行時點發行時點發行時點發行時點：發行日（給與日）。2.2.2.2.認購認購認購認購價格價格價格價格：有償或無償均可。3.3.3.3.發給對象發給對象發給對象發給對象：僅以

本公司員工為限，經理人及兼有員工身分董事、亦得為給與對象。上市上櫃興櫃公司

發給經理人或兼屬員工董事，需提報薪資報酬委員會及董事會。4.4.4.4.限制情形限制情形限制情形限制情形：附有服

務條件或績效條件等，於既得條件達成前其股權受限制。5.5.5.5.發行程序發行程序發行程序發行程序：過半數董事出

席，出席董事過半數同意後提交股東會，股東會召集通知中須予說明，不得以臨時動

議提出。6.6.6.6.主管機關申報主管機關申報主管機關申報主管機關申報：發行前須向主管機關申報生效。收回或收買時，無須召開

股東會決議，亦無須向金管會申報。7.7.7.7.未達既得條件的處理未達既得條件的處理未達既得條件的處理未達既得條件的處理：公司應收回或收買，視

為未發行股份，不得再轉配其他員工，並應辦理變更登記。8.8.8.8.信託保管信託保管信託保管信託保管：無強制規定，

惟按國外實務，多透過信託保管方式進行。9.9.9.9.變更發行辦法或既得條件變更發行辦法或既得條件變更發行辦法或既得條件變更發行辦法或既得條件：因契約關係

已存在，不宜變更發行辦法。至若經股東會決議變更、且取得所有員工同意者，日後

若有爭議，應循司法途徑解決。10.10.10.10.得否以原發行價格向員工收買其既得股份或限制其得否以原發行價格向員工收買其既得股份或限制其得否以原發行價格向員工收買其既得股份或限制其得否以原發行價格向員工收買其既得股份或限制其

轉讓轉讓轉讓轉讓：員工達既得條件則取得該新股之所有權。公司如擬收回，應依相關規定辦理，

尚不得約定以特定價格向員工收買，且不得限制轉讓。 

貳、課稅規定 

一、行限制股的酬勞成本申報為費用： 

（一）公司發行限制股公司發行限制股公司發行限制股公司發行限制股，，，，應以給與日所給與權益商品公平價值為基礎應以給與日所給與權益商品公平價值為基礎應以給與日所給與權益商品公平價值為基礎應以給與日所給與權益商品公平價值為基礎，，，，於既得期間認於既得期間認於既得期間認於既得期間認

列薪資費用列薪資費用列薪資費用列薪資費用，，，，申報營利事業所得稅時申報營利事業所得稅時申報營利事業所得稅時申報營利事業所得稅時，，，，得核實認定為各年度薪資支出得核實認定為各年度薪資支出得核實認定為各年度薪資支出得核實認定為各年度薪資支出。。。。 
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1.員工未能達成既得條件，發行人收回或收買已發行的限制股時，對於已認列薪資費

用中屬於未能達成既得條件部分，無需轉列為離職當年度收入課稅。2.在既得期間的

最後年度，因實際離職情形超過預估數，致最後年度按實際達成既得條件員工計算酬

勞成本公平價值得認列薪資數，小於以前年度累積已認列薪資數者，該超額認列費用

部分應列為當年度收入課稅。 

（二）員工獲配限制股的所得課稅規定部分： 

1....受限制受限制受限制受限制權利屬股票轉讓權者權利屬股票轉讓權者權利屬股票轉讓權者權利屬股票轉讓權者，，，，應以既得條件達成日為可處分日應以既得條件達成日為可處分日應以既得條件達成日為可處分日應以既得條件達成日為可處分日，，，，以該日標的股票時以該日標的股票時以該日標的股票時以該日標的股票時

價超過認購價格差額價超過認購價格差額價超過認購價格差額價超過認購價格差額，，，，計算員工其他所得計算員工其他所得計算員工其他所得計算員工其他所得。。。。2.所謂既得條件達成日，依是否採取信託

而不同： 

i.採信託保管者，為受託人將股票撥付員工帳戶日。ii.不採信託，採集中保管者，為

集保公司解除限制股註記日。 

（（（（作者是勤業眾信聯合會計師事務所會計師袁金蘭作者是勤業眾信聯合會計師事務所會計師袁金蘭作者是勤業眾信聯合會計師事務所會計師袁金蘭作者是勤業眾信聯合會計師事務所會計師袁金蘭、、、、協理呂玫瑩協理呂玫瑩協理呂玫瑩協理呂玫瑩、、、、經理楊曜準經理楊曜準經理楊曜準經理楊曜準））））    
  

【2012/10/31 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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八八八八、、、、稻米未經預糊化直接研磨成米穀粉之生粉摻配於麵粉銷售免徵營業稅稻米未經預糊化直接研磨成米穀粉之生粉摻配於麵粉銷售免徵營業稅稻米未經預糊化直接研磨成米穀粉之生粉摻配於麵粉銷售免徵營業稅稻米未經預糊化直接研磨成米穀粉之生粉摻配於麵粉銷售免徵營業稅    

 

 財政部表示，為配合行政院農業委員會提振米食消費、擴大國產米榖粉應用，鼓勵

廠商研磨國產米摻配於麵粉販售，該部近日核釋稻米未經預糊化直接研磨成米穀粉之

生粉摻配於麵粉銷售，免徵營業稅之相關規定： 

 

一、稻米未經預糊化直接經乾磨、半乾磨、濕磨等方式研磨成米穀粉之生粉，摻配於

麵粉銷售，如未改變稻米、麵粉原始性質者，依加值型及非加值型營業稅法(以下簡稱

營業稅法)第 8條第 1 項第 21款規定，免徵營業稅。 

 

二、稻米經加熱熟成(已預糊化)再磨成粉，已變更其原始性質，非屬生粉，依該部 84

年 2 月 23 日台財稅第 841607538號函規定，非屬營業稅法第 8條第 1 項第 19款所稱

「未經加工之生鮮農、林、漁、牧產物、副產物」之範圍，應依法課徵營業稅。 

 

三、廢止該部 84年 8月 24日台財稅第 841644395號函釋水磨式糯米粉經繁複程序加

工應依法課徵營業稅之規定。 

 

  財政部說明，稻米未經預糊化研磨成米穀粉之生粉，係包含將稻米經乾磨、半乾

磨、濕磨(又稱水磨)等方式製成之粉末，經行政院農業委員會核認其本質、原始性狀

均屬稻米範圍，亦屬未經加工之生鮮農產物及副產物範圍，而米穀粉摻配於麵粉，係

單純物理性混合，未改變稻米、麵粉原始性狀，而該部84年8月24日台財稅第841644395

號函釋水磨式糯米粉經繁複程序加工應依法課徵營業稅之規定，經參照前開行政院農

業委員會意見，予以廢止，將未預糊化水磨式糯米粉亦納入免徵營業稅範圍，以利提

振米食消費、擴大國產米榖粉之應用。 

 

  財政部提醒銷售或產製米穀粉及麵粉業者，針對其銷售之貨物如有上開令釋徵免

營業稅規定之適用疑義，可提供具體案例及資料向所在地國稅局洽詢，以利正確依法

報繳營業稅。另經營免徵營業稅貨物之營業人，其進項稅額不得申報扣抵或退還，對

營業人未必完全有利，因此，營業人得衡酌其營業狀況及經營趨向，依營業稅法第 8

條第 2 項規定申請放棄適用免稅規定。 

 

 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部賦稅署    

 

 



中山通訊中山通訊中山通訊中山通訊 101101101101----1031031031031111    

11 

 

 

九九九九、、、、營利事業招待經銷商及客戶國內外旅遊費用之課稅規定營利事業招待經銷商及客戶國內外旅遊費用之課稅規定營利事業招待經銷商及客戶國內外旅遊費用之課稅規定營利事業招待經銷商及客戶國內外旅遊費用之課稅規定    

    

 自 102 年 1 月 1 日起，營利事業與經銷商或客戶約定，以達到一定購銷數量或金額

為招待旅遊之條件者，該營利事業招待經銷商或客戶國內外旅遊之費用，應按「其他

費用」列支，並應依所得稅法第 89條第 3 項規定列單申報主管稽徵機關及填發免扣繳

憑單予該經銷商或客戶。 

 

  財政部說明，該部 69 年 4月 19 日台財稅第 33171 號函釋規定，營利事業招待經

銷商或與業務有關之顧客出國觀光旅遊所支付之費用，應按交際費依所得稅法第 37條

規定於限額內認列。惟就一般商業習慣而言，交際費係營利事業從事營利活動過程中，

為塑造或改進獲利環境、建立良好公共關係所支出之費用，具有「任意支付」以期待

增加「未來交易」之目的，且通常與營業收入之獲致「無必然因果關係」。依此，營

利事業與經銷商或客戶約定，以達到一定購銷數量或金額為招待旅遊之條件者，該營

利事業招待經銷商或客戶國內外旅遊之費用，性質類似獎勵金之促銷費用，非屬交際

費範疇，財政部爰發布前項令釋，規定該等招待經銷商或客戶國內外旅遊之費用，應

按「其他費用」列支，不受所得稅法第 37條規定之限制，俾符合商業慣例，真實反映

營利事業之經營利潤，並減少徵納雙方爭訟。 

 

  財政部提醒，前開營利事業招待經銷商或客戶國內外旅遊，應依所得稅法第 89條

第 3 項規定列單申報主管稽徵機關及填發免扣繳憑單予接受旅遊招待之經銷商或客

戶，該等經銷商及客戶亦應相對列報「其他收入」或「其他所得」，併計營利事業所

得額或綜合所得總額，課徵所得稅。  

 

 
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部賦稅署    


